
U.E. Polizia Metropolitana
Direzione  - POL0000

e-mail:direzionepolizia@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Bruna Perniola

Responsabile del procedimento

Dott.ssa M .Laura Martire

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIG.95536533DC  -  Affidamento  diretto  del  Servizio  di  fornitura,
trasporto e consegna di sale stradale da disgelo in sacchetti da 25 kg, per le
esigenze della Città Metropolitana di Roma Capitale, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. a) del D.Lgs 50/2016 modificato ed integrato dalla L. 120/2020 alla società
FRAMIC s.r.l. – Ordine diretto sul MEPA- Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Martire Maria Laura

1

Proposta n. P4241 del 
13/12/2022

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05.10.2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 16 del 28.02.2022 recante "Approvazione degli
obiettivi  del  Piano Esecutivo di  Gestione per le  annualità  2022-2023, ad integrazione del  Piano
Esecutivo di Gestione - Piano della Performance 2021-2023";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28.06.2021 recante "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art. 169 del D. Lgs.
n. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 29/07/2022 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022
– 2024 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  46 del  29.07.2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024 e al D.U.P. 2022 – 2024 ed Elenco Annuale 2022
Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato di attuazione dei Programmi 2022 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  47 del  29.07.2022 recante  “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 – Adozione Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale dei Lavori 2023”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 55 del 04/08/2022 recante “Approvazione del
Piano  Esecutivo di  Gestione Finanziario  2022.  Art.  169 del  TUEL 267/2000 denominato  Risorse
Finanziarie 2022-2024”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  64 del  29/09/2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco
annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli  Acquisti  dei
Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L..”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n. 71  del 30/11/2022  avente  ad  oggetto:
“Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2022  –  2024  e  al  Documento  Unico  di

2



Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022- Variazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale
degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68  del 30/11/2022 recante "Variazione Piano
Esecutivo di Gestione 2022. Artt. 169 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000";

Vista la Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., recanti “Procedure
per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici”,  approvate dal  Consiglio dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26/10/2016,
aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo
2018;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale
“Le amministrazioni statali e centrali e periferiche, (…), per gli acquisti di beni e servizi
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (…);

Visto  l’art.6  bis  della  legge  241/90  riguardante  la  verifica  dell’assenza  di  conflitti
d’interesse del responsabile del procedimento e del titolare degli uffici;

 Visto l’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. riguardante il rispetto della
c.d. normativa antipantouflage;

Premesso

che con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 24 del 22.03.2021, e confermato con DSM
n. 125  del 4/8/2022, il Servizio di Protezione Civile e le funzioni istituzionali sono confluite
nella  Direzione  dell'U.E.  Polizia  Metropolitana,  e  che  pertanto  tra  i  compiti  rientra
l'assistenza  tecnica  ai  Comuni  del  territorio  metropolitano  nell'ambito  dei  programmi
prevenzione dei rischi; 

che, come per gli anni precedenti, la U.E. Polizia Metropolitana si impegna ad attuare un
piano di  distribuzione del  sale per disgelo stradale,  nei  limiti  delle risorse disponibili  e
secondo criteri  di proporzionalità,  al  fine di scongiurare e prevenire situazioni di grave
emergenza nei Comuni afferenti al territorio della Città Metropolitana di Roma Capitale;

che la distribuzione è destinata prioritariamente ai Comuni degli  11 "Ambiti  ad elevato
rischio", non che eventualmente ad altri Comuni in caso di necessità, e la stessa avviene
in  forma  proporzionale  tra  i  Comuni,  in  funzione  dello  sviluppo  della  rete  viaria  nel
territorio comunale;

che per la distribuzione sul territorio ci si avvale delle strutture logistiche della viabilità
idonee ad ospitare il materiale ed a consentire le operazioni di scarico e movimentazione
in sicurezza a cura di personale addetto, e il prelievo del materiale per i successivi utilizzi
presso le sedi della Città Metropolitana è previsto a cura dei Comuni interessati; 

3



che con prot. CMRC-2022-0187755 del 01 dicembre 2022 l’U.E. Polizia Metropolitana ha
provveduto ad inviare apposita comunicazione ai Sindaci dei 73 Comuni interessati, con
invito a formulare richiesta di acquisizione del materiale tramite apposito modulo; 

che le attività di programmazione e distribuzione del materiale sono curate dall’U.E Polizia
Metropolitana in collaborazione con il Dipartimento II; 

Preso atto

che, per quanto sopra premesso, si configura altresì la necessità di acquistare sale per
disgelo stradale  in sacchetti  da 25 Kg per costituire riserve essenziali  per  le  esigenze
dell'Amministrazione, con specifico riferimento al fabbisogno al supporto dei Comuni della
Città Metropolitana di Roma Capitale;

Tenuto conto

di dover procedere, ai sensi dell'art. 47 delle Regole del Sistema di E-Procurement della
Pubblica  Amministrazione  di  Consip  S.P.A.,  ai  necessari  adempimenti  sul  portale  del
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  attivando  un  Ordine  Diretto  di
Acquisto nei confronti del fornitore; 

che la  suddetta  fornitura  di  sale  dovrà  essere consegnata  nelle  quantità  e  nei  luoghi
indicati nell'ordine diretto di acquisto;

che non è attiva alcuna Convenzione CONSIP;

che il Decreto Legge n. 52/2012 convertito con legge 94/2012 all'art. 7 comma 2 stabilisce
che le Pubbliche Amministrazioni, per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore
alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione (MEPA);

che, consultando il sopracitato Catalogo dei Fornitori nella piattaforma MEPA, sono stati
individuati  i  beni  da  acquistare  nell'ambito  della  Sezione  Prodotti  "Ferramenta  (CPV
44316000- 8)" con il seguente CPV: 34927 l 00-2 sale stradale per disgelo;

Considerato

cha si è provveduto ad una indagine di mercato su MEPA, ed individuato n. 4 offerte da
diversi fornitori, tra cui la società FRAMIC srl, Via Fraduemonti, 33 - Monte San Giovanni
Campano (FR) P.IVA 02171880608, che include nell'offerta anche il servizio di trasporto e
scarico del materiale;

che per la predetta fornitura si debba procedere mediante affidamento diretto, ai sensi
all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., da espletarsi in base alle
condizioni  contenute  all'interno  della  lettera  di  preventivo/offerta,  per  l'importo  di  €
30.000,00  +  iva  pari  a  €  6.600,00  per  un  totale  lordo  complessivo  di   €  36.600,00
(trentaseimilaseicento/00);

4



 

che nell’offerta presentata dalla società FRAMIC srl, oltre ad essere competitivo il prezzo è
incluso  anche il servizio di trasporto e di scarico del materiale, servizio che altri fornitori
non includono,  e pertanto l’Amministrazione non avendo i  mezzi  necessari  allo scarico
dovrebbe affidare il servizio ad altra società con un costo aggiuntivo;  

Ritenuto  congrua  l’offerta  alle  esigenze  del  servizio  di  protezione  civile  della  Città
Metropolitana,  si  ritiene  necessario  ai  sensi  dell’art.1  comma  2  lett.  a)  della  Legge
120/2020 e ss.mm.ii. l’affidamento diretto del servizio di fornitura, trasporto e consegna di
sale  stradale  da  disgelo, alla  società  FRAMIC  srl,-Via  Fraduemonti,  33  –  Monte  San
Giovanni  Campano  (FR)  P.IVA  02171880608,    per  l’importo  pari  a  €  36.600,00
(trenteseimilaseicento/00) IVA inclusa;

 che con e- mail del 5/12/2022 il Servizio 2 dell’U.E. Polizia Metropolitana ha comunicato
alla Direzione dello stesso Dipartimento, i riferimenti contabili per lo svincolo dei fondi;

 che  il  competente  Ufficio  di  Ragioneria,  su  richiesta  della  Direzione  dell’U.E.  Polizia
Metropolitana, ha provveduto allo svincolo dei fondi imputandoli al capitolo 103045 art. 70
(impegno 2528) per un importo di €  7.000,00 (settemila/00) annualità 2022;  

Ritenuto  che  l'impegno  di  spesa  trova  copertura  oltre  allo  svincolo  sopra  citato  sul
capitolo  103045  art.  112  (impegno  4712)  per  un  importo  di  €  29.600,00
(ventinovemilaseicento/00)  annualità 2022;

Preso  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  derivanti  dal  presente  provvedimento  è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL;

Tenuto conto

che si è proceduto alla verifica dell’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. acquisendo le
dichiarazioni sostitutive di certificazione rese nei termini e alle condizioni di cui all’art. 46
del  D.P.R.  n.  445/2000 da parte del  responsabile del  procedimento e del  responsabile
dell’istruttoria;

che  il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  109  del  15/10/2018,  con  il  quale  è  stato
approvato lo schema di “Patto d’integrità in materia di contratti pubblici”, stabilisce che il
suddetto schema deve essere allegato e sottoscritto tra le parti per qualsiasi procedura di
gara indipendentemente dal valore economico e dalle procedure di gara adottate;

Considerato  che  il  punto  3  dell’art.1  dello  schema  dei  Patti  d’integrità  in  materia  di
contratti pubblici succitato prevede che “Le pattuizioni definite nel presente documento si
applicano sia agli affidamenti sopra la soglia sia a quelli sotto soglia, come definiti dagli
art.  35 e 36 del  D.Lgs. 50/2016, fatti  salvi  i  casi  in cui  sussista già un apposito Patto
d’integrità predisposto da altro soggetto giuridico (es. Consip)”;

5



Visto che si è provveduto alla verifica dell’assenza di relazioni di parentela o affinità del
responsabile del procedimento e/o dell’istruttoria con il soggetto aggiudicatario, mediante
acquisizione, agli atti, di dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle
condizioni di cui all’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 dagli stessi;

Visto  che  si  è  provveduto  ad  acquisire  dall’operatore  economico  aggiudicatario  la
dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all’art. 46
del D.P.R. n. 445/2000 relativamente all’assenza delle incompatibilità di cui all’art. 53 c.
16 ter del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. (antipantouflage);

Preso atto che la spesa di euro 36.600,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 11 SOCCORSO CIVILE
Programma 1 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103045 /112 CONDIV - MATERIALI DI CONSUMO DIVERSI
CDR POL0000 POL0000 - POLIZIA METROPOLITANA
CCA
Es. finanziario 2022
Importo 29.600,00
N. Movimento 4712/0

Conto Finanziario: S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103045 /70 CONDIV - Materiali di consumo diversi - MP0111
CDR POL0002 POL0002 - AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE - SANZIONI
CCA
Es. finanziario 2022
Importo 7.000,00
N. Movimento 4528/0

Conto Finanziario: S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla

6



legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Di affidare con ordine diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020 e
ss.mm.ii il  servizio  di  fornitura,  trasporto  e  consegna  di  sale  stradale  da disgelo, alla
società  FRAMIC  srl,-Via  Fraduemonti,  33  –  Monte  San  Giovanni  Campano  (FR)  P.IVA
02171880608, per il servizio di protezione civile della Città Metropolitana,   per un importo
pari  €  30.000,00 + iva di  €  6.600,00 per  un totale  lordo complessivo  di  €  36.600,00
(trentaseimilaseicento/00) ;

di impegnare a favore della società FRAMIC srl,-Via Fraduemonti, 33 – Monte San Giovanni
Campano (FR) P.IVA 02171880608, la somma di € 36.600,00 (trentaseimilaseicento/00)
IVA  inclusa,  sul  capitolo  103045  art.  70  (impegno  4528)  per  l'importo  di  €  7.000,00
(settemila/00) e sul  capitolo 103045 art. 112( impegno 4712) per l'importo di € 29.600,00
(ventinovemilaseicento/00) annualità 2022;

Ai  sensi  dell’art.  120 del  D.Lgs 104 del  02/07/2010 e ss.mm.ii  è  ammesso  ricorso  al
Tribunale Amministrativo  regionale competente entro 30 giorni  dalla  pubblicazione del
presente atto;

Di imputare la spesa di euro 36.600,00 come di seguito indicato:

Euro 29.600,00 in favore di FRA.MIC. SRL C.F 02171880608 VIA FRADUEMONTI, 33 ,
MONTE SAN GIOVANNI CAMPANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

11 1 1 3 103045 / 112 POL0000 22017 2022 4712

CIG: 95536533DC

Euro 7.000,00 in favore di FRA.MIC. SRL C.F 02171880608 VIA FRADUEMONTI, 33 ,
7



MONTE SAN GIOVANNI CAMPANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 11 1 3 103045 / 70 POL0002 22017 2022 4528

CIG: 95536533DC

di liquidare la somma di € 36.600,00 (trentaseimilaseicento/00) IVA inclusa alla   società
FRAMIC srl,-Via Fraduemonti, 33 – Monte San Giovanni Campano (FR) P.IVA 02171880608,
nel rispetto delle disposizioni della legge n. 190/2014 art.  1 comma 629 letta b) (Split
Paymanent)  dietro  presentazione  di  regolari  fatture,  articolate  per  singolo  scarico,
debitamente controfirmate dal Direttore del U.E. “Polizia Metropolitana”;

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui
all’art. 3 comma 8 dalla Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L.n. 187/2010,
sono assolti come segue:

-       il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3 comma dalla legge n.
136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;

-       il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

-       i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire
la tracciabilità;

-       eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo
stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito
della liquidazione

8



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2022-12-29T13:12:50+0100
	Roma
	maria laura martire
	Per approvazione


		2022-12-29T14:40:07+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2022-12-29T14:41:40+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




